
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 970 del 07/07/2023 esecutiva il 10/07/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

970 07/07/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 131 07/07/2023 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RASSEGNA 

CINEMATOGRAFICA "CINEMA SOTTO LE STELLE" ANNO 2023 – ARTEMEDIA 
SRL DI UDINE - CIG Z183B9F8B9. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023-2025; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 20.12.2022, è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e 
correlati allegati; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023 - 2025 
parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) triennio 2023-2025; 

RICORDATO che l’Amministrazione Comunale di Tavagnacco da anni organizza attività estive di intrattenimento rivolte alla 
popolazione, tra cui rassegne cinematografiche all’aperto in particolare per bambini e famiglie, allo scopo di favorire la ricreazione, lo 
svago, ma anche l’aggregazione quale momento di rafforzamento della coesione della comunità e della crescita culturale della 
cittadinanza; 

VALUTATO, in continuità con quanto fatto negli anni precedenti, tenuto conto dell’ampia partecipazione da parte della popolazione a 
questo genere di iniziative, di realizzare anche per l’estate 2023 la rassegna cinematografica all’aperto “CINEMA SOTTO LE STELLE”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 28.06.2023 ad oggetto “Atto di indirizzo per lo svolgimento di eventi 
culturali estivi all’aperto presso le aree verdi comunali – anno 2023” con la quale sono state approvate le linee di indirizzo per la 
programmazione culturale estiva 2023 tra le quali favorire lo svolgimento presso gli spazi all’aperto e le aree verdi comunali, di eventi 
culturali, iniziative di promozione della lettura e incontri pubblici gratuiti per le diverse fasce d’età della popolazione nonchè dare 
continuità alle iniziative culturali estive consolidate come la rassegna cinematografica “Cinema sotto le stelle”; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 convertito in l. 120/2020 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, efficienza e tempestività dell’azione amministrativa nonché nel rispetto del principio di rotazione, di procedere, 
per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione della rassegna cinematografica “CINEMA SOTTO LE STELLE” per l’anno 
2023, con affidamento diretto rivolto ad un solo operatore, così come consentito dalla normativa vigente per le forniture di beni e/o di 
servizi che risultano di una spesa inferiore alla soglia di € 139.000,00; 

RICORDATO il d.lgs. 31.03.2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della l. 21.06.2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici”, il quale: 

- all’art. 225 dispone che a decorrere dalla data in cui il Codice acquista efficacia, in luogo dei regolamenti e delle linee guida 
dell’ANAC adottati in attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., laddove non 
diversamente previsto dal presente Codice, si applicano le corrispondenti disposizioni del presente Codice e dei suoi Allegati; 

- all’art. 226 c. 1 prevede che il d.lgs. 50/2016 venga abrogato con decorrenza dal 01.07.2023;  
- all’art. 226 c. 2 prevede che a decorrere dalla data in cui il Codice acquista efficacia, le disposizioni del d.lgs. 50/2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso tra cui le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi 
con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia;  

- all’art. 229 prevede che il Codice entra in vigore il 01.04.2023 e che le disposizioni dello stesso acquistano efficacia il 
01.07.2023; 

SPECIFICATO che il suddetto servizio, come da apposito Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, è previsto in modalità “chiavi 
in mano” ovvero comprensivo, oltre dell’attività di proiezione, anche della redazione del progetto e relazione tecnica per l’allestimento 
dello spazio individuato (spiazzo di Molin Nuovo tra Via Piemonte, Via Cividina e Via Molin Nuovo), della fornitura delle attrezzature, 
del noleggio delle pellicole, delle pratiche SIAE, ecc.; 

AVVIATA la procedura RDI n. rfi_4774 (prot. n. 16601 del 22.06.2023) sul portale digitale E-AppaltiFVG della Regione Autonoma 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 970 del 07/07/2023 esecutiva il 10/07/2023 

Friuli Venezia Giulia per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione della rassegna cinematografica “CINEMA SOTTO LE 
STELLE” - anno 2023, alle condizioni del sopra citato Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e con richiesta di miglior offerta 
sull’importo a base di gara pari a € 7.000,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO che alla suddetta procedura RDI n. rfi_4774 sul portale E-Appalti FVG è stato invitato, nel rispetto del principio di 
rotazione, l’operatore economico Artemedia SRL di Udine, che vanta un’esperienza più che decennale nel settore della cinematografia, 
realizza rassegne cinematografiche, organizza e gestisce da anni rassegne di cinema all’aperto sul territorio regionale e possiede quindi 
adeguate e documentate competenze in relazione allo svolgimento del servizio in parola;  

PRESO ATTO che la ditta Artemedia SRL: 
- sull’importo a base di gara di € 7.000,00 (IVA esclusa) ha offerto un importo pari a € 6.796,00 (IVA esclusa) per il servizio di 

organizzazione e gestione della rassegna cinematografica “CINEMA SOTTO LE STELLE” - anno 2023; 
- ha fornito tutta la documentazione necessaria per procedere all’affidamento del servizio in parola ovvero le dichiarazioni 

relative all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e la tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della l. n. 136/2010 e 
ss.mm.ii.; 

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e delle Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, la regolarità contributiva della ditta Artemedia SRL attraverso l’acquisizione del DURC online - 
prot. INPS_36085314 valido fino al 19.09.2023 e accertata la mancanza di annotazioni nel casellario informatico ANAC;  

RISCONTRATA la necessità di effettuare la seguente variazione compensativa tra capitoli/articoli assegnati al Centro di Responsabilità 
afferente allo scrivente Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico nell’ambito dello stesso macro-aggregato di spesa, come 
segue: 
 

capitolo EPF Piano dei conti finanziario missione programma Importo Macro-aggregato 
Livello 1 Livello 2 Livello 3 Livello 4 Livello 5 

S/1523/20 2023 1 3 2 99 0 5 2 -  € 1.028,12 3 - acquisto di 
beni e servizi S/1523/10 2023 1 3 2 15 0 5 2 + € 1.028,12 

RITENUTO pertanto di: 
- procedere ad effettuare la variazione sopra descritta, dando atto che tale variazione compensativa tra i capitoli di spesa sopra 

descritti non determina una modifica degli equilibri del Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025; 
- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 convertito in l. 120/2020 e ss.mm.ii., alle condizioni stabilite dal 

Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, il servizio di organizzazione e gestione della rassegna cinematografica 
“CINEMA SOTTO LE STELLE” - anno 2023, alla ditta Artemedia SRL con sede in Udine, con sede in Via Cuneo n. 19, C.F. 
e P.Iva 02578130300 e di impegnare a suo favore l’importo massimo complessivo pari a € 8.291,12 (IVA 22% compresa) per 
un numero massimo di n. 4 proiezioni, che trova adeguata copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 1523/10 afferente al 
Servizio Cultura e Biblioteca del Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025; 

RILEVATO che, al fine del presente provvedimento, assume il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico e che lo stesso, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 ss.mm.ii., non si trova 
in situazione di conflitto d’interesse attuale né potenziale relativamente al procedimento in argomento ed alla sua adozione; 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il d.lgs. 36/2023; 
- il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il d.l. 76/2020 convertito in l. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n. 267 /2000 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
- Locali”; 
- il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 05.05.2009”; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- l’atto sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023, di conferimento al sottoscritto dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area 

Istruzione, Cultura e Demografico fino al 04.04.2024; 
 

D E T E R M I N A  
 
Per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 convertito in l. 120/2020 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, efficienza e tempestività dell’azione amministrativa nonché nel rispetto del principio di rotazione, il servizio 
di organizzazione e gestione della rassegna cinematografica “CINEMA SOTTO LE STELLE” - anno 2023, alla ditta Artemedia 
SRL con sede in Udine, con sede in Via Cuneo n. 19, C.F. e P.Iva 02578130300; 

2. di disporre la seguente variazione compensativa per il Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, nell’ambito dello stesso 
macroaggregato di spesa assegnato al Centro di Responsabilità afferente allo scrivente Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e 
Demografico: 
 

capitolo EPF Piano dei conti finanziario missione programma Importo Macro-aggregato 
Livello 1 Livello 2 Livello 3 Livello 4 Livello 5 

S/1523/20 2023 1 3 2 99 0 5 2 -  € 1.028,12 3 - acquisto di 
beni e servizi S/1523/10 2023 1 3 2 15 0 5 2 + € 1.028,12 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 970 del 07/07/2023 esecutiva il 10/07/2023 

 
3. di impegnare per quanto riportato al precedente paragrafo 1., a favore della ditta Artemedia SRL di Udine l’importo massimo 

complessivo pari a € 8.291,12 (IVA compresa) per un numero massimo di n. 4 proiezioni, imputandolo al cap. 1523/10 EPF 2023 
afferente al Servizio Cultura e Biblioteca come segue:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 Z183B9F8B9 S/1523/10 5-2 SERVIZIO TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI 

1 3 2 15 999 8.291,12 ARTEMEDIA S.R.L.   
cod.fisc. 02578130300/ p.i. 
IT  02578130300 

          

4. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 
a) il fine che si intende perseguire è offrire alla cittadinanza, durante il periodo estivo, incontri pubblici a carattere culturale 

di svago e socializzazione; 
b) l’oggetto del contratto è l’organizzazione e la gestione della rassegna cinematografica all’aperto denominata “CINEMA 

SOTTO LE STELLE” anno 2023; 
c) il contratto sarà definito ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016 mediante scambio di corrispondenza in 

formato elettronico, secondo l’uso del commercio; 
d) la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto prevista dall’art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 

76/2020 convertito in l. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

5. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’acquisizione di tutte le verifiche previste dalla vigente normativa in 
materia di appalti pubblici, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

6. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, provvederà il Responsabile del 
Servizio su presentazione di regolare fattura elettronica e verifica della regolarità del servizio svolto, nonché previa acquisizione 
del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare; 

7. di dare atto altresì che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. 
n. 136/2010, come da specifica dichiarazione da parte del creditore. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 970 del 07/07/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

970 07/07/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 131 10/07/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RASSEGNA 
CINEMATOGRAFICA "CINEMA SOTTO LE STELLE" ANNO 2023 – ARTEMEDIA SRL DI UDINE - 
CIG Z183B9F8B9.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 10/07/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 8.291,12 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Z183B9F8B9 S/1523/10 5-2 SERVIZIO 
TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI 
DIVERSI NEL 
SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE 
DI SERVIZI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

8.291,12 ARTEMEDIA S.R.L.   cod.fisc. 
02578130300/ p.i. IT  
02578130300 

1035 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/973 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 970 del 07/07/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

970 07/07/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 131 10/07/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA 
RASSEGNA CINEMATOGRAFICA "CINEMA SOTTO LE STELLE" ANNO 2023 – ARTEMEDIA 
SRL DI UDINE - CIG Z183B9F8B9.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 11/07/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 26/07/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 11/07/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RASSEGNA CINEMATOGRAFICA "CINEMA SOTTO LE STELLE" ANNO 2023 – ARTEMEDIA SRL DI UDINE - CIG Z183B9F8B9.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA 
	ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RASSEGNA CINEMATOGRAFICA "CINEMA SOTTO LE STELLE" ANNO 2023 – ARTEMEDIA SRL DI UDINE - CIG Z183B9F8B9.
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/973

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RASSEGNA CINEMATOGRAFICA "CINEMA SOTTO LE STELLE" ANNO 2023 – ARTEMEDIA SRL DI UDINE - CIG Z183B9F8B9.

